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Введение

Актуальность темы исследования. Одной из основных задач, стоящих

перед современной российской исторической наукой, является научное

осмысление опыта своей непосредственной предшественницы – советской

историографии. На наш взгляд, важнейшим условием успешного решения данной

задачи является отход от практики изучения лишь опубликованных научных

работ и обращение к истории их создания и биографиям их авторов. Данное

обстоятельство придаёт высокую актуальность изучению творческого пути

отдельных учёных, сыгравших ведущую роль в развитии советской исторической

науки. Одним из крупнейших отечественных историков, работавших в советский

период, являлся профессор Николай Владимирович Устюгов, ставший автором

концепций «свободного вассалитета» башкир и раннего генезиса капитализма в

России и основоположником собственной научной школы. Но, несмотря на это,

его жизнь и творчество до настоящего времени не становились объектами

диссертационного исследования и могут быть отнесены к малоизученным темам в

истории советской исторической науки.

Объект исследования. Советская историческая наука 1920-х–1960-х гг.

Предмет исследования. Творческий путь Н. В. Устюгова в контексте

развития советской исторической науки. Несмотря на свой высокий

эвристический потенциал, термин «творческий путь учёного» почти не

используется в историографических трудах1 и до настоящего времени не

подвергался формализации. В настоящей работе мы понимаем под творческим

путём учёного развитие во времени его исследовательской деятельности.

Хронологические рамки. Исследование охватывает период от начала

исторического образования Устюгова в 1907 г. до его смерти в 1963 г.

Степень изученности темы исследования. В зависимости от объекта

своего изучения научная литература по теме диссертации делится на четыре

группы: общие труды, дающие панорамную картину развития советской

1 Исключение: Шаров А. В. Творческий путь и научное наследие академика Бориса Александровича Тураева.

Дисс… канд. ист. наук.. М., 1999.
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исторической науки 1920–1960-х гг.; биографические труды об историках,

работавших в СССР в это время; работы о жизни и творчестве самого Устюгова;

работы, посвящённые отдельным историографическим проблемам, изучавшимся

Устюговым.

Активное появление общих работ по истории советской исторической

науки началось в СССР в эпоху «оттепели», когда в историографических трудах

на смену идеологической критике и апологетике пришёл научный анализ работы

историков. В 1960 г. началось издание многотомных «Очерков истории

исторической науки в СССР», а с 1965 г. начал выходить ежегодник «История и

историки», на страницах которого уделялось значительное внимание развитию

советской исторической науки. В те же годы стали появляться работы о

становлении исторической науки в СССР, среди которых следует выделить труды

Г. Д. Алексеевой и Л. В. Ивановой2. Позднее, в конце 1980-х гг., появилась работа

А. С. Барсенкова, посвящённая развитию советской исторической науки в

послевоенный период3. Характерными чертами данных исследований являлось

следование идеологическому классовому подходу при рассмотрении

историографических явлений и сосредоточение на развитии научных учреждений

и содержании опубликованных работ историков. В соответствии с изменениями,

произошедшими в советском обществе в период «перестройки» несколько

отличалась от вышеназванных трудов работа саратовского историка Г. Д. Бурдея

«Историк и война», посвящённая деятельности советских историков в период

Великой Отечественной войны. Её отличительной чертой являлось выделение

негативной роли сталинского режима в развитии советской историографии4.

Крупнейшим историографическим трудом, созданным в рамках данного

подхода, стал пятый том «Очерков истории исторической науки в СССР»,

вышедший в 1985 г. Коллектив его авторов постарался дать широкий обзор

основных научных проблем, поднимавшихся в советской исторической науке в

2 Алексеева Г. Д. Октябрьская революция и историческая наука в СССР (1917–1923). М., 1968. Иванова Л. В. У

истоков советской исторической науки: подготовка кадров историков-марксистов в 1917–1929 гг. М., 1968.
3 Барсенков А. С. Советская историческая наука в послевоенные годы (1945–1955). М., 1988.
4 Бурдей Г. Д. Историк и война. Саратов, 1991.
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1930–1960-х гг., содержания посвящённых им трудов и хода вызванных ими

дискуссий. Вместе с тем в нём оказался не затронут ряд важнейших тем, активно

разрабатывавшихся в советской исторической науке того времени, в частности, в

нём было проигнорировано развитие исследований по истории народов СССР5.

Апологетические работы о советской исторической науке ушли в прошлое

вместе с распадом СССР. Общая переоценка советского прошлого в 1990-е гг.

привела к появлению трудов, сочетавших подчёркивание достижений советской

историографии с акцентированием идеологического давления на неё со стороны

коммунистической партии. Наиболее ярким проявлением данного подхода стала

коллективная монография «Историческая наука России в ХХ веке», вышедшая в

1997 г. под редакцией Г. Д. Алексеевой6. Вместе с тем в это же время стали

появляться работы, в которых советские историки изображались не жертвами, а

прислужниками тоталитарного режима. В данном ключе была написана статья Ю.

Н. Афанасьева «Феномен советской историографии», вышедшая в сборнике

«Советская историография», в 1996 г. Афанасьев отрицал научный характер

советской историографии и утверждал, что её основной задачей являлось

обслуживание идейно-политических потребностей тоталитарного государства7.

Проблема взаимоотношений советских историков и тоталитарного

государства осталась ведущей историографической темой и в начале ХХI в.

Важнейшей чертой историографических работ этого времени стал перенос

исследовательского внимания от готовых исторических работ к процессу их

создания и факторам, влиявшим на формирование взглядов советских историков.

Это позволило многим авторам уйти от идеологизированных оценок советской

исторической науки и перейти к объективному рассмотрению сложных и

неоднозначных взаимоотношений власти и учёных-историков. Важнейшими

работами, написанными в этом ключе, стали монографии А. М. Дубровского

«Историк и власть: историческая наука в СССР и концепция истории феодальной

России в контексте политики и идеологии (1930 -1950-е гг.)» и А. В. Гордона

5 Очерки истории исторической науки в СССР / Под ред. М. В. Нечкиной. М., 1985.
6 Историческая наука России в ХХ веке / Отв. ред. Г. Д. Алексеева. М., 1997.
7 Афанасьев Ю. Н. Феномен советской историографии // Советская историография. М., 1996. С. 7–41.
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«Власть и революция. Советская историография Великой французской

революции, 1918-1941.», а также книга В. В. Тихонова «Историки, идеология,

власть в России ХХ века: Очерки»8. Среди работ Тихонова из вышеназванной

книги следует выделить очерк «”Тут явно сквозит дух объективизма…”: создание

«Очерков по истории Башкирии» в 1940-е – начале 50-х гг.», впервые

опубликованный в 2013 г. и содержащий ценные сведения по истории создания

второй и третьей редакций «Очерков по истории Башкирии», в подготовке

которых принимал активное участие Н. В. Устюгов9.

Ещё одним примером использования новых методов в изучении

взаимодействия власти и исторической науки стала работа А. Л. Юрганова

«Русское национальное государство». Важнейшим достижением Юрганова

явилось выделение в текстах советских историков значительного цитатного

пласта, содержащего выдержки из канонических текстов советской идеологии,

что сближает произведения советской историографии с книжными памятниками

Средневековья10. Вместе с тем, на наш взгляд, Юрганов неправомерно отказал

советским историкам в оригинальном научном творчестве, утверждая, что их

работы являлись лишь толкованием трудов классиков марксизма-ленинизма.

Приведнный в диссертации фактический материал доказывает неверность

данного тезиса Юрганова и правоту исследователя советской этнографии С. С.

Алымова, утверждавшего, что у советских историков следование официальной

идеологии сочеталось с наличием глубоко фундированных и последовательных

научных убеждений11. Поиском в советской историографии констант,

независимых от идеологических трансформаций, занимался и А. С. Усачёв,

предложивший использовать при рассмотрении развития исторической науки

концепцию «долгого времени», разработанную во французской школе «Анналов».

8 Дубровский А. М. Историк и власть: историческая наука в СССР и концепция истории феодальной России в

контексте политики и идеологии (1930–1950-е гг.). Брянск, 2005. Гордон А. В. Власть и революция. Советская

историография Великой французской революции , 1918–1941. Саратов, 2005.
9 Тихонов В. В. «Тут явно сквозит дух объективизма…»: создание «Очерков по истории Башкирии» в 1940-е–

начале 50-х гг. // Тихонов В. В. Историки, идеология, власть в России ХХ века: Очерки. М, 2014. С. 139–147.
10 Юрганов А. Л. Русское национальное государство. М., 2011. С. 12.
11 Алымов С. С. Космополитизм, марризм и прочие «грехи»: отечественные этнографы и археологи на рубеже

1940-х–1950-х гг. // Новое литературное обозрение. 2009. № 97. С. 7–36.
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В статье «”Longue durèe” советской историографии», опубликованной в 2002 г.,

он обратился к поиску исторических мифологем, разделявшихся представителями

дореволюционной и советской историографии независимо от их идеологических

убеждений12.

В 2000-е гг. новые подходы стали использоваться и в исследованиях,

направленных на изучение внутреннего развития советской исторической науки.

В это время школа омских историографов во главе с В. П. Корзун обратилась к

исследованию изменений образа науки в представлениях советских историков и

влияния на их творчество научной повседневности. Данные проблемы были

рассмотрены в коллективных монографиях «Очерки истории отечественной

исторической науки ХХ века» и «Трансформация образа советской исторической

науки в первое послевоенное десятилетие: вторая половина 1940-х – середина

1950-х гг.», вышедших под редакцией В. П. Корзун, а также в диссертации Н. В.

Кефнер «Научная повседневность послевоенного поколения советских

историков»13.

Московские (В. В. Тихонов) петербургские (К. В. Петров) и челябинские (Н.

В. Гришина) историки в это время обратились к изучению научных школ и

схоларного аспекта развития исторической науки. Н. В. Гришина и В. В. Тихонов

посвятили свои работы московской школе русских историков, представители

которой выступили учителями Н. В. Устюгова в исторической науке. Н. В.

Гришина изучила роль школы В. О. Ключевского в отечественной науке и

культуре на рубеже XIX–XX вв14. В. В. Тихонов проанализировал жизнь и

творчество представителей младшего поколения московской исторической школы

и рассмотрев судьбы её представителей в советский период15. К. В. Петров

охарактеризовал развитие научных школ, изучавших историю Зауралья в средние

12 Усачёв А. С. «Longue durèe» советской историографии // Общественные науки и современность. 2002. № 2. С.

102–113.
13 Очерки истории отечественной исторической науки ХХ века / Под ред. В. П. Корзун. Омск, 2005.

Трансформация образа советской исторической науки в первое послевоенное десятилетие: вторая половина 1940-х

– середина 1950-х гг. / Под ред. В. П. Корзун. М., 2011. Кефнер Н. В. Научная повседневность послевоенного

поколения советских историков: дисс. … канд. ист. Наук. Омск, 2006.
14 Гришина Н. В. «Школа В. О. Ключевского» в исторической науке и российской культуре. Челябинск, 2010.
15 Тихонов В. В. Московские историки первой половины ХХ века. М., 2012.
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века и раннее Новое время, с точки зрения научной генеалогии и передачи

исследовательских традиций от учителей к ученикам16.

Внимание к взаимодействию учителей и учеников в исторической науке

характерно и для работ Л. А. Сидоровой, выпустившей в 2008 г. монографию

«Советская историческая наука середины ХХ века. Синтез трёх поколений

историков». Сидорова выступила основоположником генерационного подхода в

историографии, при котором развитие исторической науки рассматривается как

смена поколений историков. Следуя социологическому подходу к определению

термина «поколение», она определила в качестве критериев отнесения историков

к конкретному поколению время получения ими профессионального образования

и начала научной деятельности17.

Первые работы второй группы, посвящённые персоналиям отдельных

историков, коллег Н.В. Устюгова, стали появляться на рубеже 1950–1960-х гг.

Они представляли собой отдельные статьи, посвящённые выдающимся

историкам. Их авторами являлись коллеги и ученики героев статей, а их

содержание носило обзорный характер. Постепенное введение в научный оборот

исторических источников, связанных с деятельностью советских историков, и

рост интереса к роли личности в исторической науке привели к тому, что в конце

на рубеже 1980–1990-х гг. изучение данной тематики вышло на монографический

уровень. В это время вышли работы Е. В. Чистяковой, А. М. Дубровского, А. А.

Чернобаева и В. Б. Кобрина и К. А. Аверьянова, посвящённые, соответственно,

жизни и творчеству М. Н. Тихомирова, С. В. Бахрушина, М. Н. Покровского и С.

Б. Веселовского18.

Активное изучение жизни и творчества отдельных советских историков

продолжилось и на рубеже ХХ–ХХI вв. В частности, в это время появились

монографии В. М. Панеяха и В. В. Тихонова, диссертации М. В. Мандрик, В. Н.

16 Петров К. В. Исследовательские школы по изучению истории Зауралья феодального периода: современное

состояние // Россия и мир: панорама исторического развития. Екатеринбург, 2008. С. 154–160.
17 Сидорова Л. А. Советская историческая наука середины ХХ в.: синтез трёх поколений историков. М., 2008. С. 5.
18 Дубровский А. М. С. В. Бахрушин и его время. М., 1992. Чистякова Е. В. Михаил Николаевич Тихомиров (1893–

1965). М., 1987. Чернобаев А. А. "Профессор с пикой", или Три жизни историка М.Н. Покровского. М., 1992.

Кобрин В. Б., Аверьянов К. А. С. Б. Веселовский. Жизнь. Деятельность. Личность. М., 1989.
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Фешкина и М. А. Базанова, которые были посвящены, соответственно, творчеству

Б. А. Романова, Б. И. Сыромятникова, Ю. В. Готье, М. К. Любавского и А. А.

Зимина19. Вместе с тем следует отметить, что, несмотря на значительный вклад в

развитие отечественной исторической науки Н. В. Устюгова, его фигура вплоть

до настоящего времени не становилась объектом монографического или

диссертационного исследования.

Первые работы третьей группы, непосредственно посвящённые жизни и

творчеству Н. В. Устюгова, также стали выходить в 1960-е гг. Как и другие

работы, посвящённые персоналиям отдельных советских историков, они

представляли собой юбилейные или мемориальные статьи, написанные

учениками и коллегами их героя. Первой работой, направленной на

увековечивание памяти Устюгова, стала статья его ученика А. А.

Преображенского «Николай Владимирович Устюгов», опубликованная в 1965 г. в

шестом выпуске «Материалов по истории сельского хозяйства и крестьянства

СССР»,20. В 1966 г. из печати вышел сборник «Города феодальной России»,

посвящённый памяти Н. В. Устюгова и приуроченный к 70-летию со дня его

рождения. Сборник предваряла статья Преображенского «Творческий путь

Николая Владимировича Устюгова», содержавшая общий обзор его биографии и

основных составляющих научно-педагогической деятельности. В своей работе

Преображенский выделял три направления исследований Устюгова: история

России позднефеодальной поры (XVII – первой половины XIX в.), история

народов СССР, вспомогательные исторические дисциплины. Он подсчитывал их

долю в творческом наследии учёного и указывал, что к первому направлению

относятся 76, ко второму 44, а к третьему 20 напечатанных работ Устюгова. При

этом он указывал, что наибольших результатов Устюгов добился в разработке

19 Панеях В. М. Творчество и судьба историка: Борис Александрович Романов. СПб., 2000. Тихонов В. В. Историк

«старой школы»: Научная биография Б. И. Сыромятникова. Pisa, 2008. Мандрик М. В. Юрий Владимирович Готье

1873–1943. Дисс… канд. ист. наук. СПб., 2000. Фешкин В. Н. Жизнь и научная деятельность М. К. Любавского в г.

Уфе: 1931–1936 гг. Дисс… канд. ист. наук. Уфа, 2009. Базанов М. А. Александр Александрович Зимин: биография

историка в контексте развития отечественной науки. Дисс… канд. ист. наук. Екатеринбург, 2014.
20 Преображенский А. А. Николай Владимирович Устюгов // Материалы по истории сельского хозяйства и

крестьянства СССР. М., 1965. Сб. VI. С. 3–14.
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проблемы генезиса капитализма в России, относящейся к первому направлению

исследований21.

В 1970 г. вышел сборник «Аграрная история Европейского Севера СССР», в

котором была напечатана статья одного из крупнейших специалистов по истории


[…]


формирование исследовательской тематики, 3) разработка избранных тем.

Хронологические рамки первого периода охватывают время от поступления

Устюгова в Челябинское духовное училище (1907 г.) до начала его работы в

Московской группе Историко-археографического института АН СССР (1934 г.). В

эти годы происходило формирование двух компонентов исторических взглядов

Устюгова: общественно-политического и научного. Общественно-политический

компонент исторических взглядов Устюгова формировался во многом под

влиянием семьи. Будучи сыном сельского священника, сохранившим связь с

отцом в годы гонений на церковь, Устюгов не вступил в коммунистическую

партию и не стал приверженцем партийности в науке.

Научный компонент исторических взглядов Устюгова сформировался в

ходе получения им профессиональной исторической подготовки. Получение

Устюговым исторического образования в 1922–1924 гг. на Факультете

общественных наук МГУ определило его принадлежность к первому поколению

советских историков. В отличие от историков последующих советских

поколений, его представители получали образование в условиях идеологического

разномыслия, связанного с существованием различных версий марксистского

учения и возможностью относительно свободного выражения немарксистских

взглядов. Данное обстоятельство позволило Устюгову в годы обучения в

университете усвоить немарксистские взгляды своих учителей, историков «старой

школы». Среди университетских наставников Устюгова следует выделить Д. М.

Петрушевского, привившего ему высокий профессионализм источниковедческого

анализа, и В. И. Пичету, и А. И. Яковлева, повлиявших на усвоение им

позитивистской методологии исследования и представлений о надклассовой роли

государства. Именно позитивизм являлся методологической основой первой
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крупной работы, выполненной Устюговым после окончания университета –

исследования об увольнении крестьян в вольные хлебопашцы по духовным

завещаниям. Данное исследование было начато Устюговым в тот период, когда он

посещал кружок С. В. Бахрушина. Занятия в бахрушинском кружке оказали

значительное влияние на формирование исторических взглядов и тематики

исследований Устюгова. При этом необходимо иметь в виду, что данное влияние

носило опосредованный характер и было связано не столько с деятельностью

самого Бахрушина, сколько с деятельностью одного из участников его кружка –

А. Н. Сперанского. Следует отметить, что в годы своих занятий в кружке

Бахрушина, Устюгов был вынужден проводить исторические исследования в

свободное от основной работы времени. Это было вызвано сокращением

возможностей для работы профессиональных историков в 1920-е гг., вынудившим

его с 1923 по 1934 гг. работать в различных библиотеках. Только устройство в

1934 г. на работу по договору в бригаду А. Н.Сперанского, входившую в состав

Московской группы Историко-археографического института АН СССР,

позволило Устюгову приступить к профессиональным занятиям исторической

наукой.

Устройство Устюгова в 1934 г. в бригаду А. Н.Сперанского служит нижней

границей второго периода его творческого пути. Верхней границей данного

период служит возвращение Устюгова в 1945 г. к научным исследованиям,

прерванным Великой Отечественной войной. Сотрудничество со Сперанским

оказало решающее влияние на дальнейший творческий путь Устюгова,

отразившись на его научной карьере, тематике его исследований и его подходах к

изучаемым темам. Отражением данного сотрудничества на карьере Устюгова

стали его устройство в 1935 г. в штат Историко-археографического института (с

1936 г. Институт истории АН СССР), начало в 1938 г. преподавательской

деятельности в Историко-архивном институте (с 1947 г. МГИАИ) и защита в 1938

г. кандидатской диссертации, представлявшей собой предисловие к одному из

трудов, готовившихся под руководством Сперанского. Влияние сотрудничества

со Сперанским на тематику исследований Устюгова проявилось в его обращении

266

к социально-экономической истории России XVII в. и вспомогательным

историческим дисциплинам. Влияние Сперанского на научные подходы Устюгова

проявилось в том, что, изучая социально-экономическую историю России XVII в.,

он уделял основное внимание развитию товарного производства и использованию

наёмного труда. Следует отметить, что в сосредоточении Устюгова на данных

вопросах проявилось влияние не только Сперанского, но и Бахрушина.

Начало профессиональных занятий Устюгова исторической наукой совпало

с её возрождением в Советском Союзе, вызванном задачами патриотического

воспитания народных масс. Последовавшее в связи с этим активное привлечение

к историческим исследованиям учёных «старой школы» и их учеников открыло

перед ними широкие возможности для научной работы. Вместе с тем следует

отметить, что, получив возможность профессионально работать, историки

«старой школы» и их ученики были вынуждены приспосабливать свои труды к

требованиям марксистско-ленинской идеологии. Наиболее ярко приспособление

Устюгова к официальному идеологическому курсу проявилось в его работах по

истории народов СССР, активно изучавшейся им со второй половины 1930-х гг.

Обращение Устюгова к данной тематике было связано с его участием в написании

обобщающих трудов по истории СССР, подготовка которых была в то время

объявлена приоритетной задачей советских историков. Изучая историю народов

СССР, Устюгов уделял основное внимание башкирским восстаниям XVII–XVIII

вв. Работая над данной темой, Устюгов внешне принимал господствовавшее в

довоенные годы положительное отношение к данным историческим явлениям.

Однако, будучи противником такой оценки башкирских восстаний, он включал в

свои работы факты и тезисы, противоречившие официальному идеологическому

курсу и подчёркивавшие негативные стороны данных движений.

В целом, в процессе формирования исследовательской тематики Н. В.

Устюгова выделяются две закономерные тенденции: размещение в центре его

интересов социально-экономической тематики и обращение к истории народов

СССР. Данные явления были обусловлены как идеологическими, так и

внутринаучными факторами. Данные направления научных исследований
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соответствовали официальной марксисткой идеологии, ориентировавшей

историков на изучение экономического базиса общества и истории угнетённых

групп населения. Вместе с тем, социально-экономическая история являлась

приоритетной темой не только для марксистов, но и для учителей Устюгова –

историков-позитивистов, также считавших экономику одной из важнейших сфер

жизни общества. Активное изучение истории народов СССР во второй половине

1930-х гг. было связано с необходимостью идеологической переоценки данной

тематики, но привлечение к нему значительных научных сил было вызвано

внутринаучными факторами, основным из которых являлась её слабая

изученность в дореволюционной историографии. Обусловленность выбора

данных тем логикой научного поиска привела к тому, что Устюгов продолжил

исследования по ним и в послевоенные годы.

Возвращение Устюгова в 1945 г. к научной деятельности стало началом

третьего периода его творческого пути, завершившегося с его смертью в 1963 г. В

эти годы ему удалось добиться значительных результатов в изучении тем,

избранных им в 1930-е гг. Изучая историю Башкирии, он сформулировал

концепцию «свободного вассалитета» башкир, объяснявшую причины

башкирских восстаний XVII – первой половины XVIII вв. Разработка Устюговым

концепции «свободного вассалитета» была связана с его участием в подготовке

обобщающих трудов по истории Советского Союза, продолжавшейся в

послевоенные годы. Его работа над данными трудами наглядно демонстрирует

сковывающее влияние колебаний официального идеологического курса на

историков в 1940–1950-х гг. Постоянная переоценка прошлого и страх совершить

непоправимую идеологическую ошибку заставляли историков неоднократно

переделывать уже готовые труды. Только ослабление идеологического контроля в

середине 1950-х гг. позволило завершить работу над данными трудами и

опубликовать их. Приспосабливаясь к изменениям идеологического курса

Устюгов несколько раз менял оценку башкирских восстаний в соответствии с

действующей партийной линией. Вместе с тем в его работах по истории

Башкирии можно выделить инвариантную основу, остававшуюся неизменной,
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независимо от идеологической ситуации. К этой инвариантной основе относились

указания на наличие патриархальных пережитков в башкирских социальном строе

и лидирующую роль представителей знати в башкирских восстаниях,

положительная оценка русской колонизации Башкирии и акцентирование

негативных сторон башкирских восстаний. Следует отметить, что значительное

воздействие официальной идеологии на исследования Устюгова по истории

Башкирии было связано с высокой политической значимостью данной тематики.

В то же время исследования Устюгова по менее политизированным темам (таким

как история приказов или вспомогательные исторические дисциплины)

развивались в основном под действием внутринаучных факторов и подвергались

гораздо меньшему идеологическому давлению.

Одновременно с завершением подготовки обобщающих трудов по истории

СССР, Устюгов окончил работу над своим главным трудом по социально-

экономической истории России XVII в. – монографией о соликамском

солеварении, защищённой им в качестве докторской диссертации в 1956 г. Данная

монографию обобщала огромный фактический материал и рисовала масштабную

панораму развитию солеваренной промышленности Прикамья в XVII в. Помимо

богатства приведённого материала она отличалась теоретической глубиной и

содержала основные положения концепции раннего генезиса капитализма в

России. Дальнейшая разработка данной концепции заставила Устюгова

обратиться к истории черносошного крестьянства Русского Севера и поиску в его

среде социального расслоения. Результаты данной работы были изложены

Устюговым на нескольких сессиях Симпозиума по аграрной истории Восточной

Европы.

Изучение концептуальных построений, содержавшихся в послевоенных

работах Устюгова, демонстрирует, что, он принимал в марксистской методологии

в первую очередь элементы, сближавшие её с позитивизмом: внимание к

экономической основе общества и представление о прогрессе, связанном с

развитием производительных сил. Кроме того, Устюгов сохранил в своих работах

ряд элементов позитивистской методологии (стремление к построению
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обобщений на основе максимального числа изученных фактов, акцентирование

природно-географического и социально-психологического факторов

исторического процесса) и представление о надклассовой роли государства,

унаследованные им от историков старой школы. Однако концепции Устюгова

строились в рамках формационной схемы исторического процесса и отражали в

себе присущее ей противоречие, связанное с несоответствием между

универсальной абстрактной схемой и конкретной исторической

действительностью. Порождённая данным противоречием уязвимость

устюговских концепций стала одной из причин отказа самого Устюгова от

концепции «свободного вассалитета» и позволила его коллегам подвергнуть

убедительной критике концепцию раннего генезиса капитализма в России.

Создание концепции раннего генезиса капитализма вызвало широкую

дискуссию о возникновении капиталистического уклада в России, в которой

позиции Устюгова отстаивали его ученики. Следует отметить, что для них, также

как и для самого Устюгова была характерна преемственность с представителями

московской школы русской дореволюционной историографии. Продолжая

исследования своего учителя, они сохраняли верность его методологическим

принципам, уделяя приоритетное внимание социально-экономической истории и

подтверждая полученные выводы обширным фактическим материалом. Это

позволяет говорить, что в своей педагогической деятельности Устюгов выступил

связующим звеном между учёными «старой школы» и представителями

советской послевоенной историографии.

Для творчества Устюгова было характерно активное освоение ранее

неизученных тем, и стремление к концептуальному осмыслению прошлого. И

хотя его концепции не утвердились в советской историографии, они сыграли

большую роль в развитии отечественной исторической науки.
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