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НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ

УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ИСТОРИЧЕСКИХ НАУК
ЕМЕЛЬЯНОВА ЕВГЕНИЯ ПАВЛОВИЧА «ТВОРЧЕСКИЙ ПУТЬ

Н.В. УСТЮГОВА В КОНТЕКСТЕ РАЗВИТИЯ СОВЕТСКОЙ
ИСТОРИЧЕСКОЙ НАУКИ» (СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 07.00.09 -
ИСТОРИОГРАФИЯ, ИСТОЧНИКОВЕДЕНИЕ И МЕТОДЫ

ИСТОРИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ).

Биография - один из старейших и самых популярных жанров
исторического исследования. Несмотря на это в отечественной истории
исторической науки он по-прежнему остается в слабо развитом состоянии.
Монографические исследования биографического характера до сих пор
являют собой довольно редкие исключения из правил. Подобного внимания,
как правило, удостаивались лишь фигуры масштаба С.М. Соловьева и
В.О. Ключевского, М.Н. Покровского и М.Н. Тихомирова. Периодические
издания, напротив, заполнены статьями об отечественных историках, однако
подавляющее большинство из них носят «юбилейный», «парадный»
характер. Как правило, они содержат лишь пересказ, а не анализ научных
разработок ученого, а авторами их являются либо ученики, либо ближайшие
коллеги тех, о ком в статье идет речь, что неизбежно накладывает свой
отпечаток на характер повествования.

К счастью, эта ситуация постепенно меняется в лучшую сторону.
Обновление методологической базы историографических исследований
переключило внимание с анализа готового знания на процесс его
производства. Биография идеально соответствует таковой постановке целей и
задач исследования. В отечественной историографии происходит своего рода
«перезагрузка» этого жанра, появляются работы о жизни и творчестве
советских историков, авторы которых никогда не контактировали с
изучаемыми персонажами, простое описание фактов сменяется аналитикой,
при этом активно используются наработки таких направлений
гуманитаристики, как историческая антропология, микроистория,
интеллектуальная история, социология науки. К числу подобных
исследований принадлежит и представленная работа.

Диссертация Е.П. Емельянова является актуальным исследованием,
посвященным одному из крупнейших советских историков. К уже
сказанному в автореферате стоит добавить и еще один, фактически
оставшийся без внимания, момент: Н.В. Устюгов являет собой пример своего
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рода «мостика», объединяющего региональное сообщество историков (в
большей степени замкнутых на своей, местной истории) и столичной ученый
среды, ставящих перед собой более масштабные пространственные рамки.
Историк и его научное наследие могут служить замечательным образцом
того, как можно (и нужно) вписывать события местной истории в «большой»
нарратив, рассказывающий о прошлом страны в целом. Увы, как показывает
практика, этим умением обладает в наше время далеко не каждый
провинциальный ученый.

Возражения вызывают формулировки объекта и предмета
исследования, его хронологических рамок. Полагаем, объект изучения
(советская историческая наук 1920-1960-х гг.) определен слишком обширно.
Кроме того, он же начинает фигурировать в предмете как «контекст
развития» «творческого пути Н.В. Устюгова», хотя традиционно объект
считается более общим понятием, чем предмет. Кроме того, он противоречит
выделенным хронологическим рамкам исследования - повествование о
Н.В. Устюгове Е.П. Емельянов начинает с 1907 г. Остается неясным и то,
почему автор считает год поступления своего героя в Челябинскую
духовную академию началом его исторического образования, ведь
профессиональное обучение и овладение азам исторического исследования
для него начнется, фактически, лишь с момента поступления в Московский
университет. Попытка выбрать в качестве нижней хронологической грани
именно момент начала профессионального образования невольно наводит на
мысль о желании автора «расчеловечить», «деантропологизировать» свое
исследование, что надо сказать, противоречит основному содержанию этой
работы, да и вряд ли вообще уместно для жанра биографии. Автор данной
рецензии полагает, что в качестве хронологических рамок исследования
было бы уместней взять даты жизни изучаемого персонажа, а объект
исследования как можно более сузить, хотя бы до среды столичных
специалистов по истории российского Средневековья. Впрочем, мы
полагаем, что высказанная выше критика носит во многом формальный
характер, а неточные, либо не вполне уместные формулировки автора работы
не отразились на самом содержании исследования.

Избранный автором методологический инструментарий представляется
вполне адекватным поставленным в диссертации целям и задачам. К числу
достоинств работы относится и тот факт, что в ней нашлось место такому
специфическому виду работы с источниками, как текстологический анализ,
что свидетельствует о большом внимании автора к источниковедческой
стороне его исследования. Однако стоит отметить, что раздел этот излишне
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краток и лаконичен, возможно, его стоило бы расширить и конкретизировать
(в частности, например, более обстоятельно рассказать об особенностях
применяемого биографического подхода).

Полноценной и репрезентативной выглядит и источниковедческая база
исследования. Характерно, что автор делает попытку градуировать научные
труды ученого по степени их идеологизированности. Вместе с работами
изучаемого персонажа в источниковую базу включены и отредактированные
Н.В. Устюговым труды его коллег, так же в той или иной степени
отражающие его научные представления. Полагаем, это удачная находка
автора автореферата диссертации, но она требует и особого внимания,
специального подхода к таким источникам, о котором в его автореферате
отдельно не говориться. Наконец, стоит отметить и то, что Е.П. Емельянов
активно привлекает для своей работы протокольную документацию, столь
стремительно в последнее время вводящуюся в оборот историографами.

Совершенно излишним в случае с отзывом на автореферат было бы
детально рассматривать и комментировать каждую из представленных глав,
поэтому ограничимся лишь указанием на отдельные, представляющиеся
удачными, либо, наоборот, спорными, сюжеты.

Безусловно, одним из «нервов» исследования стал вопрос о
методологической основе творчества Н.В. Устюгова и роли идеологического
давления государства на работу советского историка. Привлечение к
исследованию архивного материала помогло автору вполне определенно
говорить о своем герое как позитивисте, вынужденном обращаться к
категориям марксисткой историософии под давлением извне. Более того,
детальный анализ опубликованных работ ученого привел Е.П. Емельянова к
выводу: «... он (Н.В Устюгов - М.Б.) принимал в марксисткой методологии в
первую очередь элементы, сближавшие ее с позитивизмом» (С. 28).
Фактически речь идет о взаимопроникновении двух исследовательских
парадигм, когда под маской марксизма продолжали существовать и
развиваться идеи, порожденные предыдущей, не-марксистской
историографической традицией.

Благотворной представляется и идея выделить вариативную и
инвариантную часть в построениях ученого, касающихся изучения
башкирских восстаний. Таковой подход вполне соответствует современным
принципам составления интеллектуальной биографии (см., напр: Алипов
П.А. Жанр интеллектуальной биографии в современной российской
историографии // Будущее нашего прошлого: материалы всероссийской
научной конференции: РГГУ, 15-16 июня 2011 г. М., 2011. С. 18-19). Однако
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остается сожалеть о том, что реализован он был лишь на части работ
Н.В. Устюгова, а не был применен ко всему творческому наследию ученого в
целом.

В автореферате в качестве одного из основных фигурирует
генерационный подход к истории исторической науки. В своей диссертации
отдал дань ему и автор данного отзыва (см.: Базанов М.А. Александр
Александрович Зимин: биография историка в контексте развития
отечественной науки. Дисс... канд. ист. наук. Челябинск, 2014). Вполне
последовательно проводит его в своем исследовании и Е.П. Емельянов.
Однако результаты, полученные им в итоге, заставляют задаться вопросом о
границах его применимости к советской науке. Е.П. Емельянов относит
Н.В. Устюгова к первому советскому поколению историков, однако при этом
его персонаж не является убежденным марксистом, отрицает принцип
партийности в науке, у него нет склонности к абстрактным
социологизаторским построениям и в творчестве явно прослеживается
большое внимание к источниковедческой стороне исследования. Увы, но все
вышеперечисленные характеристики выводят его за пределы «красной
профессуры». Однако такой важный критерий, как момент начала занятия
профессиональной деятельностью не оставляет сомнений - Н.В. Устюгов
принадлежит именно к первой советской генерации историков. Конечно,
можно было бы отнести это к разряду исключений из общих правил,
неизбежно существующих в каждом обществе и в каждую эпоху. Но не
относятся ли к такому же разряду исключений и такие крупные деятели того
же поколения, как К.В. Базилевич, И.И. Смирнов, В.В. Мавродин?
Подчеркнем - это лишь те, кого мы можем назвать среди специалистов по
средневековой истории России, при этом не углубляясь в более детальные
поиски. Конечно, степень отклонения от идеального образа «красного
профессора» у них была разной (так, названные нами историки вполне
искренне относили себя к марксистам), но все же - не слишком ли много
исключений? Е.П. Емельянов объясняет эту странность тем, что его герой
проходит обучение у историков «старой школы» в Московском
университете, вдали от созданных под началом М.Н. Покровского «кузниц»
«красной профессуры». Но ровным счетом то же объединяет с
Н.В. Устюговым и названных нами лиц. Все это наводит на ту простую
мысль, что для современной историографии характерно превеличивать роль
процесса смены поколений в развитии науки. Полагаем, научная среда в
первую очередь делиться по клановому (либо схоларному) признаку, и лишь
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затем - по поколенческому. Впрочем, сказанное нами не отменяет, а лишь
несколько корректирует эвристический потенциал генерационного подхода.

Автореферат и многочисленные публикации Е.П. Емельянова в полной
мере отражают содержание диссертации.

Диссертационная работа представляет собой законченное и
самостоятельное научное исследование, соответствует требованиям п. 9
Екшожения о присуждении ученых степеней. Емельянов Евгений Е1авлович
заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.09 «Историография, источниковедение и методы
исторического исследования».

Кандидат исторических наук,
ведущий археограф отдела публикации
и научного использования документов
ГУ «Объединенный государственный
архив Челябинской области»
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